
 راستی آزمایی 
 یک ادعا 

درباره کاهش 
قیمت روغن 
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والدین به کمک 
سرویس های مدارس 

بیایند!
مطالبات گندم کاران 
100درصد تسویه شد

رونمایی از فرم 
»سرجان«  در آویژه

26 روز هوای پاک 
برای مشهدی ها

 بیانیه جمعی 
از استادان و نخبگان 
 استان درباره وقایع 

و اغتشاشات اخیر

 2 شب آرام 
در مشهد

آرزوهایی برای شنیدن

معاون جهاد کشاورزی استان

 تنور مسابقات بسکتبال 
از امروز با حضور 12 تیم داغ 

می شود

پای صحبت های مادر کودک 
۵ ساله ای که ناشنوا به دنیا 

آمده است

 استاندار در  شورای هماهنگی ترافیک استان 
اعلام کرد: فرمانده ارشد ارتش در منطقه شمال شرق:

 تعیین ساعت آغاز به کار ادارات، 
بانک ها و مدارس

 شکست حصر آبادان 
بر تارک لشکر 77 می درخشد
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بررسی آمار ثبت احوال کشور 
درباره رویدادهای حیاتی 

استان در بهار امسال

کمتر از نصف سپرده ها، وام شد!
 صفحه3

بر اساس داده های ۵ ماهه بانک مرکزی از تسهیلات دهی شبکه بانکی استان 

 گفت و گوی خبرنگار خراسان 
با آخرین هنرمند چارق دوز

 صفحه2

 کاهش
17 درصدی 

ازدواج، ثبات 
آمار طلاق
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اجتماعی

 15 شهر استان 
در وضعیت آبی کرونایی

بر اساس اعلام وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی، مشــهد و ۱۴ شــهر 
اســتان، در وضعیت آبــی کرونایی قرار 
گرفته انــد. بــر این اســاس شــهرهای 
مشــهد، باخــرز، بینالــود، تربــت جام، 
تربت حیدریه، جوین، چناران، خواف، 
داورزن، زاوه، ســرخس، صالــح آبــاد، 
فریمان، قوچان و نیشــابور در شــرایط 
آبی قــرار دارنــد. هیــچ یــک از مناطق 
استان خراسان رضوی در شرایط قرمز 
و نارنجی نیست و دیگر شهرستان های 

استان، در وضعیت زرد قرار دارند. 
رئیــس کمیته رســانه و اطلاع رســانی 
قــرارگاه مدیریــت کرونــا در دانشــگاه 
علوم پزشکی مشــهد با اشاره به این که 
همچنــان روند ابتــلا، بســتری و فوتی 
ناشــی از کرونــا در خراســان رضــوی 
کاهشی اســت به ایرنا گفت: ۵۱ بیمار 
مبتــلا  یا مشــکوک بــه کرونــا در مراکز 
درمانــی زیــر پوشــش دانشــگاه علــوم 
پزشــکی مشــهد بســتری هســتند که 
۲۶  نفر از آنان بد حال و در بخش های 

مراقبت ویژه بستری اند. 
پهلوان افزود: تداوم همکاری مردم در 
رعایت دســتورالعمل های بهداشتی، 
حفــظ فاصلــه اجتماعــی، اســتفاده از 
ماســک و تکمیل واکسیناسیون نقش 
موثری در کاهش و قطع زنجیره انتقال 

کرونا دارد.
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ایشــان زاده / چــارق قوچانــی بــا آن کیفیــت و 
شناسنامه ســینه به ســینه گشــته ای که در نسل 
هــای ایــن شهرســتان دارد، امــروز در تهاجــم 
کالاهای بــی هویت اما پرزرق و بــرق بیگانه، حال 
و روز خوشی ندارد. کفش های زیبا و خوش پوش 
قوچانی، مدت هاست که دیگر از رونق بازار و چشم 
مســئولان افتاده اند و تنها یک هنرمند دلسوخته 
در این عرصه مشغول تلاش است تا فروغ هرچند 

اندک این صنعت دستی کهن حفظ شود.
به گزارش خراســان رضوی، خبرنگار ما به ســراغ 
علیرضــا بخشــنده رفته که بعــد از پــدرش آخرین 
بازمانده نسل چارق دوزان منطقه است. علیرضا 
بخشنده، ســال ۹۴ موفق به دریافت گواهی نامه 
و نشان مرغوبیت صنایع دســتی و از او تقدیر شد،  
وی فرزنــد محمدعلــی بخشــنده، چــارق دوز نام 
آشنای قوچانی اســت که یک جفت از چارق های 
دست دوزش زینت بخش ویترین موزه لوور فرانسه 
است. در ادامه گفت وگوی خبرنگار خراسان با وی 

را می خوانید.

کارگاهی محقر و فراموش شده	 
کاروان ســرایی قدیمی در قوچان، میزبان آخرین 
هنرمند چارق دوز است. با احتیاط از پله های کم 
عرض و فرســوده بالا مــی روم و از راهرویی باریک 
می گذرم و با علیرضا بخشــنده در اتاقکی محقر و 
فرســوده که عنوان تنها کارگاه چــارق دوزی را به 
دوش می کشد همنشین می شوم. اولین نکته برایم 
کار در مکانی با وضعیت فیزیکی نامناسب، سقف 
چوبی و قدیمی است که قسمتی از گچ وکاه گل آن 
فروریخته و به نظر می رسد که ایمنی لازم را ندارد و 

این که فضا بسیار محدود است.
علیرضا بخشــنده، دســت از کار می کشــد و ابتدا 
به درخواســت خبرنگار خراســان کمی از خودش 
برایمان می گوید: حدود چهل ســال دارم و پس از 
گرفتن دیپلم متوسطه با این که قصد داشتم ادامه 

تحصیل دهم ، علاقه و اشتیاق زیاد به حرفه چارق 
دوزی پیدا کــردم، از ســوی دیگر ضــرورت تامین 
معاش و کمک به اقتصــاد خانواده باعث شــد بعد 
از فوت پدرم که ایشــان هم در حرفه چــارق دوزی 

مشغول بودند، از تحصیل در دانشگاه بازماندم. 
وی ادامــه می دهــد: پــدرم ، اســتاد محمــد علی 
بخشــنده از چارق دوزان زبردســت و نام آشنا بود 
کــه قبــل از انقــلاب مدتــی در دانشــگاه هنرهای 
زیبای تهران در زمینه آموزش کفش های ســنتی 
به ویژه چارق ، فعالیت داشت و آثار او توسط برخی 
گردشــگران به آن ســوی مرزها راه پیدا می کرد و 
با اســتقبال همراه شد اما متاســفانه در سال های 
آخر عمرش، به دلیل نداشــتن مکان مناســبی در 
شــهر برای کار، به ناچار در یکی از اتاق های منزل 
مسکونی خود مشغول به کار شد و سفارشاتی برای 
تهیه و دوخــت چارق از مشــتریان و علاقــه مندان 
خاص  دریافت می کرد. من نیــز از نوجوانی در هر 
فرصتی نزد پدر شاگردی می کردم و تصمیم گرفتم 
به هرشکل و به قدر توان در این رشته فعالیت کنم تا 
چراغ این هنر روشن نگاه داشته شود، هر چند که 
متاسفانه چارق دوزی هر روز کم فروغ تر می شود.

چارق از زمان مولانا تا امروز	 
این هنرمند درباره تاریخچه چارق دوزی با استناد 
به داستان حضرت موسی)ع( و شــبان می گوید: 
در مثنوی مولانا خوانده ایم که "تو کجایی تا شــوم 
من چاکرت / چارقت دوزم کنم شانه سرت" و این 
نشان می دهد واژه چارق و هنر چارق دوزی در آن 
زمان وجود داشــته و این کفش و پاافــزار چرمین و 
بادوام در روزگاران گذشته مورد استفاده مردم به 
ویژه چوپانان بوده است. دست کم تا یک قرن پیش 
، چارق بین عشایر شمال خراسان و روستاییان  به 
ویژه در مناطق کوهستانی  بســیار رایج و متداول 
بوده است . جالب این که چندی پیش هم یک جفت 
چــارق باقدمت حداقل صد ســال در گوشــه ای از 

یک خانه قدیمی در یکی از روستاهای قوچان پیدا 
شــد و آن را در اختیار من قرار دادند که استحکام و 

ماندگاری آن برایم قابل توجه است.
این هنرمند می افزاید: اکنون بعضی چوپان های 
منطقه از چارق اســتفاده می کنند چون دوام این 
کفش را در محصولات دیگر ندیده اند، برخی از آن 
ها در کوه وکمر  با چارق راه می پیمایند تا به پایشان 
آســیبی نرســد. از دیگر خواص چارق ، این که گل 
ولای حتی گل های چسبنده به تخت و کف آن نمی 
چســبد و به راحتی می توان با آن از میان گل ولای 
عبور کرد، تاجایی که گفته شده در یک دوره از تاریخ 
ایران ، سربازان در نبرد با دشمن از چارق استفاده 
می کردنــد و درمیدان ها و میــان خاک وگل پیش 
رفته و بر دشمن غلبه می کرده اند.  بخشنده ادامه 
می دهد: ماده اولیه در ساخت چارق ، چرم معروف 
به " مازو " از پوست گاو است. مرغوبیت چارق علاوه 
بر کیفیت کار و دوخت ، بستگی به همین چرم دارد. 
اگر چه کار با این چرم وآماده کردن آن برای دوخت  
بسیار دشوار است. امروزه استفاده از چارق به جز 
در بین عشایر و چوپانان ، در مراسم جشن و عروسی 
های سنتی در برخی روستاها مرسوم است که هم 
از چــارق مردانه و هم زنانه اســتفاده می شــود که 

همراه با لباس های محلی ، قابل توجه است.

هزاران کوک تا گشایش یک گره	 
این هنرمند می گوید: ساخت یک جفت چارق گاه 
چند روز طول می کشــد چون تمام مراحــل کار با 
دست انجام می شود و کاری سخت با ظریف کاری 
های ویژه خود و بسیار است طوری که به هر چارق 
تا ۳ هزار کوک زده می شود. به تعبیری باید هزاران 
کوک درکاری زده شود تا گرهی از مشکل باز شود. 
وی می افزاید: امــروز باتوجه به گرانــی مواد اولیه 
و دشــواری تهیه مواد مرغوب و کســادی بازار، کار 

چارق دوزی از همیشه دشوارتر شده است.
بخشــنده به وعده هایی که برای حمایــت از چارق 

دوزی داده شــد اما محقق نشد اشاره می کند و می 
گوید: در دوره قبلی شــورای اسلامی شهر قوچان 
قرار شد با همکاری این شورا و اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری شهرســتان، مکانی به 
عنوان بازارچه صنایع دستی در قوچان ایجاد شود 
تا هنرمندان در غرفه های آن بــه کار تولید و عرضه 
بپردازند و بــا خرید مســافران و گردشــگران چرخ 
بازارچه به حرکت درآید و از این رهگذر ، به وضعیت 
اقتصــادی و معیشــتی هنرمندان کمک شــود، اما 
متاسفانه به دلیل قیمت گذاری های سنگین برای 
غرفه هــا، اغلــب هنرمنــدان ناتــوان از تامین مبلغ 

خواسته شده  و ناکام از بازارچه ماندند .
این هنرمند چارق دوز ادامه مــی دهد: تا هنرمند 
زنده اســت باید تحت حمایت قــرار گیــرد و از او و 
هنرش پاسداری شــود که در غیر این صورت قادر 
به ادامه کار و حفظ هنر نخواهد بود. سال ها قبل 
هنر پدرم مــورد توجــه گردشــگرهایی بــود که از 
کشورهای مختلف به  قوچان می آمدند، کارهای 
پدر را به عنوان اثر هنری به کشــور خود تحفه می 
بردند و یک جفت از چارق های استاد محمدعلی 
بخشــنده قوچانــی در ویتریــن موزه لوور فرانســه 
جای گرفت اما افســوس کــه در دوران کهولت در 
زادگاهش بــه وی محبت و توجه نشــد ولی باز هم 
بدون آن که لب به شــکوه باز کند، بــه تلاش خود 

برای حفظ هنرش ادامه داد.
در ادامه گزارش به ســراغ رجبی، مســئول میراث 
فرهنگــی، صنایــع دســتی و گردشــگری قوچان 
رفتیم تا راه حلی بگیریــم، اما وی تنها بر حمایت از 
هنرمنــدان تاکید می کنــد و می گوید: متاســفانه 
اقــدام بــرای راه انــدازی بازارچــه صنایع دســتی 
در شــهر آن طــور کــه باید بــه هــر دلیل بــه نتیجه 
نرســید و در واقع شــرایط غرفه ها بــه صورتی بود 
که کمتر هنرمندی می توانســت به سهولت غرفه 
ای در اختیار داشــته باشــد. البته تعداد اندکی از 

هنرمندان برای آن پیشقدم شدند.

2 شب آرام در مشهد
داوری، فرمانــدار ویــژه مشــهد روز 
گذشــته بــه خراســان_آنلاین گفــت: 
پرونده تعدادی از افراد بازداشت شــده 
کــه در اغتشاشــات اخیر بــا گروه های 
ضدانقــلاب مرتبــط بودنــد، در حــال 
بررسی اســت . ارتباط این افراد بیشتر 
از طریق فضــای مجــازی بوده اســت. 
میزان خســارات به امــوال عمومی که 
بیشتر در حوزه خدمات شهری بوده در 
حال برآورد اســت. وی افزود: تنها یک 
مورد از آسیب دیدگی نیروهای مردمی 
و انتظامی منجر به شــهادت شد و حال 
عمومــی بقیه آســیب دیدگان مســاعد 
اســت یــا بــه صــورت ســرپایی معالجه 
شدند. فرماندار مشهد گفت: در ۲ شب 
گذشته اعتراضی که منجر به اغتشاش 
شــود، نداشــتیم. فعلا وضعیت مشهد 
آرام اســت اما امکان پیش بینی این که 
در روزهــای آینــده چه اتفاقــی خواهد 

افتاد، وجود ندارد.

استاندار:

زیارت یک امر فرا ملی است
زیــارت  موضــوع  گفــت:  اســتاندار 
یک امــر ملــی و حتــی فــرا ملی اســت 
و بــرای انجام مناســب کارها بــه ایجاد 
تشــکیلات و تصمیــم گیری در ســطح 
کلان کشــور برای تهیه زیر ســاخت ها 
و ابزارها نیاز اســت. به گــزارش روابط 
عمومی استانداری، نظری در همایش 
اختتامیــه طرح همســفران خورشــید 
افــزود: لازم بــود شــورای ملــی زیارت 
ایجاد شود تا امکان استفاده از ظرفیت 
ملی زیارت در سطح ملی تصمیم گیری 
شــود. وی یــادآور شــد: در دهــه پایانی 
ماه صفر از صدر تا ذیــل جمعیت هلال 
احمر همراه بــا دغدغه منــدی پای کار 
بودند و در انجام وظایف خود، به خوبی 
نقش آفرینی کردند. نظری با اشــاره به 
اقدامات صورت گرفتــه در دهه پایانی 
ماه صفر گفت: بر اساس تجارب موجود 
و همچنین برآوردها در دهه آخر ماه صفر 
به این جمــع بندی رســیدیم و  ظرفیت 
حاکمیتی در بخش های مختلف پای کار 
آمدند و همه دستگاه ها و بخش ها مکلف 

به ارائه خدمت به زائران شدند.

با حضور فرمانده قرارگاه شمال شرق نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی

فرمانده جدید تیپ ۳۸ زرهی تربت جام معارفه شد
حقــدادی/ مراســم معارفــه و تکریــم فرمانــده 
تیپ ۳۸ زرهــی تربت جام با حضــور امیر آذریان 
فرمانده قرارگاه شمال شرق نیروی زمینی ارتش 
جمهــوری اســلامی، فرمانــده لشــکر ۷۷ ثامن 
الائمه)ع(، مســئولان قضایی، اجرایی، نظامی، 
انتظامی، امــام جمعه اهل ســنت و علمای تربت 
جــام در محل تــالار کوثر پــادگان محمد رســول 
ا... تربت جام برگزار شــد و طی حکمی از ســوی 
امیــر حیدریــان، فرمانده نیــروی زمینــی ارتش 

جمهوری اســلامی ایران، سرهنگ علی کریمی 
به سمت فرمانده جدید تیپ ۳۸زرهی تربت جام 
معرفی شــد و از زحمات چندین ســاله سرهنگ 
مهدی سعیدیان قدردانی به عمل آمد.  به گزارش 
خراســان رضوی، فرمانده قرارگاه شــمال شرق 
نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی با تبریک 
حلــول مــاه ربیــع الاول و قدردانــی از فرمانــده 
مردمی و مکتبی تیپ ۳۸ زرهی و گرامی داشت 
۴۸ هزار شهید ارتش مکتبی  و ۵۵۰ شهید دفاع 

مقدس تیپ ۳۸ زرهی و ۲۴۰ هزار شــهید دفاع 
مقدس گفت: اســتکبار جهانی از ابتدای تثبیت 
انقلاب اســلامی با فتنه هــای متعــدد در مقابل 
شــعار نه شــرقی نه غربی ملــت قهرمان ایــران و 
نیروهای مسلح صف آرایی کرد و انقلاب اسلامی 
با پشــتیبانی ملت، امام و رهبری همچنان پایدار 
و اســتوار درمقابــل فتنه هــای اســتکبار جهانی 
ایســتاده اســت. امیرآذریان افزود: ارتش و دیگر 
نیروهای مسلح، با اتکا به خداوند و ائمه اطهار)ع( 
قوی، قدرتمند و با اقتدار همانند دفاع مقدس در 
مقابل دشمنان ایستاده اند. دستاوردهای دفاع 
مقدس برای جوانان باید تبیین شود. دشمن ما را 

رها نکرده است و شهید سلیمانی ریشه داعش را 
نابود کرد. وی با اشاره به هنجارشکنی های اخیر 
و شهادت مدافعان امنیت و بسیجیان خاطرنشان 
کرد: مدافعان امنیت همچــون رزمندگان دفاع 
مقدس در مقابل تفکرات غلط ایستادند و تا جایی 
که جان داریم در لباس مقدس ســربازی، فدایی 
مردم و نظام هستیم و دیگر نیروهای مسلح در هر 
لباسی که هســتند اراده آنان به کشــور و رهبری 
یکی است. فرمانده قرارگاه شمال شرق کشور با 
اشاره به این که همه وظیفه دارند مردم و جوانان 
را آگاه کنند، بیان کرد: مگر ما می گذاریم خدشه 
ای به انقلاب وارد شود؟ در مقابل دشمنان، قوی 

و قدرتمند می ایستیم و همه تکلیف داریم خود و 
خانواده و جامعه را آگاه کنیم و بی تفاوت نباشیم و 
دشمن با هر رنگ، لباس، گروه و تفکری که بیاید 
نمی تواند در مقابل اراده ملت بایستد ، ما این ها 
را تجربه کرده ایم. وی با اشاره به این که نیروهای 
مســلح بــه لحــاظ تجهیــزات نظامــی و دفاعــی 
صددرصــد خودکفا شــده انــد و صــادرات انجام 
می دهند، تاکید کرد: امروز در تمام ابعاد نظامی 
تجهیزات صادر می کنیم و مدافع مظلومان عالم 
هستیم و هیچ تهدیدی علیه کشور نیست و نیروها 
در مرزهــا مســتقر هســتند و حفظ و حراســت از 

مرزها را برعهده دارند.

چارق دوزی قوچان 
مشهور در لوور 

مهجور در خراسان


